
 Naciones Unidas  A/C.2/65/SR.20

  
 

Asamblea General 
Sexagésimo quinto período de sesiones  
 
Documentos Oficiales  

 
Distr.: general 
16 de marzo de 2011 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Las correcciones deberán redactarse en uno de los 
idiomas de trabajo y presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en un 
ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a contar 
de la fecha del presente documento, al Jefe de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, 
oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza. 

Las correcciones que se introduzcan en las actas del presente período de sesiones se publicarán 
en un solo documento de corrección, poco después de finalizar el período de sesiones. 

 
 
10-60658X (S) 
*1060658*  

 

O

Segunda Comisión 
Acta resumida de la 20a sesión  
Celebrada en la Sede, Nueva York, el jueves 28 de octubre de 2010, a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Lundberg (Vicepresidente) ................................................................... (Finlandia) 
 
 
 

Sumario 
 

Tema 26 del programa: Desarrollo de la agricultura y seguridad alimentaria  



A/C.2/65/SR.20  
 

2 10-60658 
 

  El Sr. Lundberg (Finlandia), Vicepresidente, 
ocupa la Presidencia en ausencia de la Sra. Ochir 
(Mongolia). 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.05 horas. 
 
 

Tema 26 del programa: Desarrollo de la agricultura y 
seguridad alimentaria (A/65/73-E/2010/51, A/65/253 y 
A/65/486) 
 

1. El Sr. O’Connor (Departamento de Asuntos 
Económicos y Sociales), presentando el informe del 
Secretario General sobre el desarrollo de la agricultura 
y la seguridad alimentaria (A/65/253), dice que, si bien 
ha disminuido el número de personas con hambre o 
desnutridas a nivel mundial, hay todavía 100 millones 
más de personas que sufren hambre que hace un 
decenio. La proporción de esas personas bajó de su 
nivel de 1990 de 20%, pero el mundo sigue a menos de 
la mitad de camino hacia la meta de reducir a la mitad 
esa proporción hacia 2015, según el Objetivo 1 de los 
Objetivos de Desarrollo del Milenio (ODM).  

2. A pesar de una tendencia a la reducción del 
precio mundial de los cereales en la primera mitad de 
2010, la volatilidad de los precios de los alimentos 
constituye una fuente de preocupación. Factores que 
probablemente mantendrán la presión al alza de los 
precios de los alimentos son la mayor demanda 
mundial como resultado del crecimiento de la 
población, el crecimiento continuo de la demanda de 
biocombustibles, y la reducción de las principales 
cosechas como consecuencia del cambio climático. 
Entre los factores que se espera que provoquen mayor 
volatilidad de los precios en el próximo decenio se 
incluyen reiteradas alteraciones de la oferta por 
fenómenos climáticos extremos, la fragilidad de los 
mercados internacionales de cereales y lo reducido de 
las existencias, y especulación financiera en los 
mercados de productos básicos. Además, a medida que 
se reduce la confianza en la capacidad del sistema 
mundial de comercio para garantizar la seguridad de la 
oferta en épocas de necesidad, ha habido un 
crecimiento de la inversión para aumentar la 
producción agrícola interna de algunos países, pero 
subsiste el peligro de que esas inversiones puedan 
amenazar y no realzar la seguridad alimentaria local.  

3. Refiriéndose a los cinco Principios de Roma para 
la seguridad alimentaria mundial sostenible, 
enunciados en el párrafo 39 del informe, dice que los 
esfuerzos internacionales por poner en práctica esos 

Principios han cristalizado en el Programa Global de 
Seguridad Agrícola y Alimentaria, formulado para 
propiciar y apoyar la inversión, cuyos fondos 
actualmente se necesita reponer; la próxima rueda de 
financiación, en noviembre de 2010, brindará una 
oportunidad para acelerar los progresos de la entrega a 
los donantes en relación con las promesas. Para hacer 
avanzar la aplicación de los Principios de Roma, el 
Comité de Seguridad Alimentaria Mundial de la 
Organización de las Naciones Unidas para la 
Agricultura y la Alimentación (FAO) se está 
revitalizando para hacerlo una plataforma internacional 
más incluyente. El Comité creó recientemente un 
Grupo de alto nivel de expertos en seguridad 
alimentaria y nutrición, que constituiría una plataforma 
independiente para sintetizar la investigación y los 
conocimientos especializados en apoyo de la 
formulación normativa a escala mundial. El Marco 
Amplio para la Acción Actualizado del Equipo de 
Tareas de Alto Nivel del Comité, sobre la base de seis 
meses de consultas con múltiples interesados, refleja el 
documento final de la Cumbre Mundial sobre la 
Seguridad Alimentaria de 2009, incluidos los 
Principios de Roma.  

4. Otro acontecimiento significativo es la mayor 
importancia que se asigna a la nutrición, como se insta 
en el quinto Principio de Roma. El orador se refiere a 
ese respecto al resumen de política titulado “Aumento 
gradual de la nutrición: Marco para la Acción”, que se 
lanzó durante la reciente Reunión Plenaria de Alto 
Nivel sobre los ODM. Se basa en conclusiones 
relativas a las repercusiones que la nutrición materna e 
infantil apropiada tiene a lo largo de la vida y los 
efectos que la incorporación de medidas de bajo costo 
en los programas apropiados tiene sobre la nutrición de 
individuos y comunidades vulnerables.  

5. En el plano internacional es importante garantizar 
que las múltiples iniciativas que se hallan en marcha se 
refuercen recíprocamente, apoyen las estrategias 
impulsadas por los países y los planes de inversión, y 
generen resultados concretos en el terreno. En el plano 
nacional se necesitan esfuerzos para hacer mayor 
inversión en la investigación, la extensión y la 
infraestructura rural agrícolas, asegurar la 
disponibilidad oportuna de insumos económicos para 
apoyar la agricultura de los pequeños campesinos, 
asignar prioridad a la desnutrición como problema del 
desarrollo en los planes nacionales de desarrollo, y 
promover el empoderamiento de las mujeres de las 



 A/C.2/65/SR.20
 

10-60658 3 
 

zonas rurales como agentes fundamentales para realzar 
el desarrollo agrícola y la seguridad alimentaria.  

6. El Sr. Escalona Ojeda (República Bolivariana de 
Venezuela) dice que los alimentos han pasado a formar 
parte de los mercados de futuros; a fin de luchar contra 
la volatilidad de los precios de los alimentos, es 
necesario controlar la especulación con los precios de 
los alimentos. La producción de alimentos transgénicos 
es también una preocupación, vinculada a los derechos 
de propiedad intelectual respecto de esos productos. 
Recuerda a la Comisión el valor de la producción de 
las granjas pequeñas y medianas, que tienen la ventaja 
de la proximidad a los consumidores, y que es 
necesario protegerlas contra los monopolios, que 
atentan contra los intereses de la gran mayoría de los 
pueblos.  

7. El Presidente invita a la Comisión a iniciar el 
debate general sobre el tema.  

8. El Sr. Charlier (Bélgica), hablando en 
representación de la Unión Europea, los países 
candidatos Croacia, la ex República Yugoslava de 
Macedonia y Turquía, los países del proceso de 
estabilización y asociación Albania, Bosnia y 
Herzegovina, Montenegro y Serbia, y, además, 
Armenia, Georgia, la República de Moldova y Ucrania, 
dice que es inaceptable que cerca de 1.000 millones de 
personas sigan con hambre o desnutridas en el mundo. 
Los renovados esfuerzos colectivos a los que se instó 
en la Reunión Plenaria de Alto Nivel sobre los ODM 
deben por lo tanto basarse en la respuesta internacional 
fuerte y coordinada ante la reciente crisis alimentaria. 
El aumento de la resiliencia y la prevención de las 
crisis es fundamental respecto de esos esfuerzos.  

9. La Unión Europea, por su parte, inició una nueva 
estrategia de seguridad alimentaria a comienzos de 
2010 para complementar el servicio alimentario por 
valor de 1.000 millones de euros iniciado en 2008; la 
estrategia está orientada a los pequeños agricultores, en 
particular las mujeres, y a grupos vulnerables de países 
que llevan mayor retraso en el logro de los ODM. La 
Unión Europea procura además vincular más 
efectivamente el socorro, la rehabilitación y el 
desarrollo y promover las oportunidades fuera de las 
granjas a fin de mejorar la coherencia entre la 
asistencia de largo plazo y el apoyo alimentario 
humanitario. Subsiste la necesidad de examinar 
opciones normativas orientadas a la extrema 
volatilidad de los precios y los riesgos conexos.  

10. Los recursos públicos pueden complementarse 
significativamente con inversión privada extranjera e 
interna en los sectores agrícolas de los países en 
desarrollo; sin embargo, sin políticas, reglamentos y 
compromiso claros, esas inversiones pueden poner en 
peligro los derechos de propiedad de la tierra y la 
producción agrícola en pequeña escala, así como 
exacerbar los efectos ambientales y sociales negativos. 
La Unión Europea, por lo tanto, acoge con beneplácito 
las directrices voluntarias de la FAO sobre gestión 
responsable de la tenencia de la tierra y otros recursos 
naturales y apoya la elaboración de principios para la 
inversión agrícola responsable que respete los 
derechos, los modos de vida y los recursos por el 
Banco Mundial y otros. Más aún, dada la importancia 
de las corrientes comerciales abiertas y los mercados 
eficientes para integrar a los países en desarrollo en la 
economía mundial, promover el crecimiento 
económico y la seguridad alimentaria, la Unión 
Europea seguirá impulsando la conclusión de la Ronda 
de Desarrollo de Doha.  

11. Desde el punto de vista ambiental, social y 
económico el desarrollo sostenible de la agricultura 
podría contribuir asimismo significativamente a la 
adaptación y mitigación del cambio climático, además 
de mejorar la seguridad alimentaria, a cuyo respecto, 
asimismo, siguen siendo prioridades fundamentales la 
gobernanza y la coordinación efectivas en los planos 
nacional, regional e internacional. La Unión Europea 
sigue empeñada en apoyar plenamente los esfuerzos de 
la comunidad internacional por hacer frente a todos 
esos retos. 

12. El Sr. Sharma (Nepal), hablando en 
representación del Grupo de los Países Menos 
Adelantados, dice que los esfuerzos de esos países por 
lograr los objetivos de desarrollo internacionalmente 
convenidos, incluidos los ODM, han sido afectados por 
las actuales crisis económica, financiera y de la 
energía, junto con los efectos del cambio climático. 
Como consecuencia de su limitada disponibilidad de 
capital y nuevas tecnologías, la productividad agrícola 
de los países menos adelantados sigue siendo baja, en 
tanto que sus debilidades estructurales han planteado 
graves problemas a su desarrollo agrícola y su 
seguridad alimentaria. Además, lo inadecuado de la 
oferta interna se ha reflejado en un aumento del costo 
de sus importaciones de alimentos. De esta manera la 
seguridad alimentaria es vitalmente importante para 



A/C.2/65/SR.20  
 

4 10-60658 
 

esos países, por cuanto son los menos capaces de 
responder al aumento del hambre y la pobreza.  

13. Los países menos adelantados instan por el 
acceso físico, social y económico de todas las 
personas, particularmente las mujeres y los niños, a 
alimentos suficientes, seguros y nutritivos; medidas 
nacionales y mundiales apropiadas en apoyo del 
desarrollo agrícola, la seguridad alimentaria y la 
erradicación de la pobreza, especialmente mediante la 
reforma del Comité de Seguridad Alimentaria Mundial 
de la FAO y su proyectado Equipo de Tareas de Alto 
Nivel sobre la Crisis Mundial de la Seguridad 
Alimentaria; uso de instrumentos y tecnología 
modernos y científicos para aumentar la productividad 
agrícola sin reducir los conocimientos y las prácticas 
autóctonos probados con el tiempo; reversión de la 
disminución de la asistencia oficial al desarrollo 
(AOD) en el sector agrícola, en particular mediante la 
pronta aplicación de los compromisos contraídos por el 
Grupo de los Ocho (G-8) en su Cumbre celebrada en 
L’Aquila en 2009; mayor atención a la adaptación al 
cambio climático y su mitigación y al desarrollo 
sostenible de los recursos de agua, tierra y otros 
recursos naturales, incluida la conservación de la 
biodiversidad, especialmente en la próxima 16a 
Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 
las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático; pronta 
conclusión de la Ronda de Doha y la creación 
consiguiente de un mercado no distorsionado, no 
discriminatorio y equitativo; transferencia y uso de 
tecnología agrícola apropiada, económica y sostenible 
y normas de comercio internacional que las apoyen; 
mayor inversión de corto, mediano y largo plazo en la 
agricultura sostenible y el desarrollo rural, y, 
finalmente, mayor productividad agrícola de los países 
menos adelantados, junto con un mejor nivel de 
asociación global en el desarrollo agrícola y la 
seguridad alimentaria para velar por el goce universal 
del derecho a la alimentación.  

14. El Sr. Percaya (Indonesia), hablando en nombre 
de la Asociación de Naciones del Asia Sudoriental 
(ASEAN), que hace suya la declaración formulada por 
el Yemen en representación del Grupo de los 77 y 
China, dice que la crisis alimentaria mundial, aunque al 
parecer ha terminado, sigue castigando en forma 
silenciosa pero fatal a las víctimas de la inseguridad 
alimentaria. Si bien el precio mundial de productos 
alimentarios básicos se ha reducido desde la crisis, los 
precios internos de los alimentos y su volatilidad se 

han mantenido elevados, dando como resultado 
inseguridad alimentaria para los pobres. La economía 
mundial de los alimentos y la agricultura sigue siendo 
débil, y la capacidad de muchos gobiernos y 
organismos internacionales para hacer frente a la 
inseguridad alimentaria de los pobres se está viendo en 
peligro por lo inadecuado del sistema y las 
instituciones actuales.  

15. El efecto de la inseguridad alimentaria sobre el 
Objetivo 1 de los ODM es claro; sin embargo, su efecto 
sobre otros Objetivos, como la educación, la 
mortalidad infantil, la salud materna y los modos de 
vida, no se debe subestimar. En consecuencia, es 
necesario adoptar con urgencia medidas concretas para 
hacer frente a las causas básicas de la inseguridad 
alimentaria. El problema esencial de la seguridad 
alimentaria consiste en hallar formas de aumentar la 
oferta de alimentos y mejorar el acceso a ellos de 
manera rápida y sostenible. Esto requiere un criterio 
amplio para reforzar y revitalizar el sector agrícola, en 
particular el de los países en desarrollo, y compromiso 
político decidido a fin de adoptar soluciones de largo 
plazo para todos los interesados.  

16. Es fundamental acelerar la inversión en la 
investigación, el desarrollo y la infraestructura 
agrícolas, y permitir la transferencia de tecnología que 
pueda hacer frente a los efectos del cambio climático 
sobre la seguridad alimentaria. Esa inversión debe 
orientarse primordialmente a mejorar la capacidad 
productiva de los países en desarrollo; las asociaciones 
público-privadas pueden desempeñar un papel 
importante a ese respecto. Por lo tanto, deben 
movilizarse todos los recursos mundiales disponibles, 
tanto financieros como técnicos, para formar la 
infraestructura agrícola necesaria. Es importante 
además mejorar los sistemas de información sobre la 
producción, el consumo, los movimientos de precios y 
las reservas de alimentos de manera de establecer un 
sistema de alerta anticipada bien administrado que 
permita responder rápidamente a los conflictos y a los 
desastres naturales.  

17. Es necesario que las normas comerciales 
internacionales apoyen el desarrollo agrícola de los 
países en desarrollo. Por lo tanto, se necesitan mayores 
esfuerzos a fin de reanudar la Ronda de Doha.  

18. La ASEAN sigue intensificando sus esfuerzos por 
hacer frente a los retos interconectados de la 
inseguridad alimentaria, la desnutrición, la mala 



 A/C.2/65/SR.20
 

10-60658 5 
 

atención de salud, las condiciones adversas e injustas 
de los mercados agrícolas, la débil infraestructura y la 
degradación ambiental. Sus Estados miembros han 
aplicado numerosos proyectos conjuntos en los 
sectores alimentario, agrícola y forestal y están 
colaborando para reforzar la cooperación a fin de velar 
por la seguridad alimentaria con la producción 
sostenible de alimentos, mejores prácticas posteriores a 
la cosecha y medidas de apoyo a la comercialización y 
el comercio en su región. Los dirigentes de la ASEAN 
han adoptado algunas iniciativas a ese respecto, 
incluido el Marco Integrado de Seguridad Alimentaria 
de la ASEAN, el Plan de acción estratégico sobre 
seguridad alimentaria en la región de la ASEAN y el 
Sistema de reserva de emergencia de arroz ASEAN 
Más Tres.  

19. El Sr. Mwanyula (Malawi), hablando en 
representación del Grupo de Estados Africanos, dice 
que, faltando solo cinco años para el plazo en que se 
han de lograr los ODM, la seguridad alimentaria sigue 
siendo un problema importante en África. En realidad, 
la seguridad alimentaria parece haberse deteriorado en 
esa región en los últimos 50 años en comparación con 
otras regiones del mundo.  

20. África recibe actualmente el 25% de toda la 
ayuda alimentaria del mundo, y en 2009 había por lo 
menos 212 millones de habitantes de África 
desnutridos, en comparación con 44 millones en 1996. 
La escasa fertilidad de los suelos, la degradación 
ambiental, el acceso limitado a la tecnología y la débil 
infraestructura siguen impidiendo el progreso para 
desarrollar el sector agrícola de África. Los pequeños 
agricultores son los más afectados por esos obstáculos 
y carecen de los fondos suficientes para tener acceso a 
insumos agrícolas. A menos que se logre detener la 
tendencia al estancamiento de los niveles de 
producción de alimentos, África no podrá alimentar a 
su población.  

21. La Unión Africana ha lanzado varias iniciativas 
de desarrollo agrícola en el marco de la Nueva Alianza 
para el Desarrollo de África (NEPAD), incluido el 
programa amplio de desarrollo agrícola de África, en 
cuya virtud los gobiernos africanos se han 
comprometido a aumentar la inversión pública en la 
agricultura y al 10% de su presupuesto nacional por 
año, así como a aumentar la productividad agrícola por 
lo menos en un 6% anual. Se han hecho progresos 
hacia el logro de esos objetivos en varios países.  

22. África ha resultado afectada de manera 
desproporcionada por los efectos negativos del cambio 
climático y carece de recursos para hacerles frente. 
Depende por lo tanto de la asistencia financiera y la 
transferencia de tecnología. En 2009 los jefes de 
Estado africanos encomendaron a la Comisión de la 
Unión Africana y la NEPAD la tarea de crear un marco 
de mitigación del cambio agrícola sobre la base de la 
agricultura. Los jefes de Estado convinieron además en 
establecer un mecanismo interministerial en el que los 
ministros de agricultura, los recursos ambientales y los 
recursos hídricos colaborarían para hacer frente al 
cambio climático.  

23. Si bien ha aumentado la ayuda a África con los 
años, la ayuda en la esfera de la agricultura y la 
seguridad alimentaria ha disminuido efectivamente. En 
la actualidad, del total de la ayuda otorgada a África, 
sólo el 2% se asigna a esos sectores. Por lo tanto, los 
compromisos de aumentar la AOD deben cumplirse. 
Además, debe prestarse prontamente asistencia 
financiera y técnica incondicional, incluida la 
transferencia de tecnología, en apoyo del sector 
agrícola.  

24. Finalmente, el Grupo insta a todas las partes en la 
Ronda de Doha a hacer concesiones a fin de resolver la 
cuestión de las medidas de protección, en particular los 
subsidios agrícolas de los países desarrollados, que 
obstaculizan los esfuerzos de desarrollo agrícola de los 
países en desarrollo.  

25. El Sr. Ould Cheikh (Mauritania), hablando en 
representación del Grupo de Estados Árabes, dice que 
muchos informes internacionales advirtieron que el 
cambio climático desataría una nueva ola de crisis 
alimentaria mundial. La comunidad internacional debe 
prepararse para responder a esa eventualidad. La 
mayoría de los países árabes tienen climas áridos y 
semiáridos y, por lo tanto, enfrentan severas 
limitaciones para su desarrollo agrícola, además de la 
intensificación de la sequía y una grave escasez de 
agua. Las crisis mundiales financiera y alimentaria 
constituyen una advertencia al mundo árabe de la 
necesidad de adoptar medidas urgentes para lograr la 
seguridad alimentaria, como el desarrollo de la 
agricultura local, la investigación agrícola y ambiental, 
la formación de los conocimientos y la capacidad y el 
establecimiento de una asociación regional para la 
seguridad alimentaria y el desarrollo agrícola. Qatar 
será la sede de una cumbre internacional sobre la 



A/C.2/65/SR.20  
 

6 10-60658 
 

seguridad alimentaria en el mundo árabe en octubre de 
2011.  

26. África ha sufrido en mayor medida con el cambio 
climático y alberga 15 países en que el hambre afecta a 
más del 35% de la población. En tanto no retroceda la 
crisis económica mundial y se reduzcan los precios de 
los alimentos, el continente enfrentará en particular 
dificultades graves para reducir el hambre a la mitad 
hacia 2015. La escasez de alimentos ha hecho que 
muchos países africanos dependan de la ayuda 
alimentaria, que desata un ciclo vicioso de pobreza e 
inseguridad alimentaria.  

27. En febrero de 2010 la conferencia ministerial 
afro-árabe sobre desarrollo agrícola y seguridad 
alimentaria aprobó un plan de acción que implicaba 
esfuerzos conjuntos para intensificar el intercambio de 
alimentos, la creación de reservas de alimentos, el 
desarrollo de la infraestructura y el comercio, y la 
promoción de la investigación agrícola y la 
transferencia de tecnología. El apoyo de la comunidad 
internacional a esa cooperación probablemente 
reforzaría la capacidad de los países en desarrollo para 
hacer frente a las repercusiones de la crisis alimentaria.  

28. La región árabe enfrenta otros retos como 
resultado de la continua ocupación israelí del Territorio 
Palestino Ocupado, incluida Jerusalén oriental, y otras 
tierras árabes de la República Árabe Siria y el Líbano. 
Según la FAO y otros órganos internacionales, las 
prácticas ilegales de Israel, incluidas la construcción de 
asentamientos, el desarraigo de árboles frutales, el uso 
de excavadoras para destruir terrenos agrícolas y la 
confiscación de tierras y agua, han provocado 
inseguridad alimentaria que afecta a más de 1.600.000 
personas en el Territorio Palestino Ocupado. La 
comunidad internacional tiene la obligación de forzar a 
Israel a que ponga fin al hambre impuesta al pueblo 
palestino y a que cumpla las obligaciones que le 
incumben con arreglo al derecho internacional de 
poner fin a su ocupación de todas las tierras árabes.  

29. El Sr. Talbot (Guyana), hablando en 
representación de la Comunidad del Caribe 
(CARICOM), que se asocia a la declaración formulada 
por el Grupo de los 77 y China, observa que la 
CARICOM ha tratado de aprovechar la potencialidad 
del sector agrícola, incluso con la “Semana Caribeña 
de la Agricultura”, del 16 al 23 de octubre de 2010, que 
constituyó un valioso mecanismo para destacar los 
logros de la región en ese sector. Acontecimientos 

como el terremoto en Haití, la volatilidad de los 
precios de los alimentos y la crisis económica mundial 
han afectado negativamente la capacidad de los 
pequeños Estados en desarrollo vulnerables como el 
suyo para optimizar sus sector agrícola. La mayoría de 
las actividades agrícolas de la región corren de cargo 
de agricultores de predios pequeños y de subsistencia, 
y es importante impulsar su producción a la vez que se 
promueve el empoderamiento y la participación de las 
mujeres de las zonas rurales.  

30. Con tal fin los países del Caribe han comenzado a 
colaborar con la FAO como parte de la Iniciativa 
América Latina y el Caribe Libres de Hambre para 
aplicar políticas encaminadas a apoyar la agricultura en 
pequeña escala. Con esa iniciativa se estimula a los 
Gobiernos a impulsar los mercados internos de 
alimentos básicos, aumentar la productividad de la 
agricultura en pequeña escala y utilizar mecanismos de 
gestión de riesgos. Por su parte, la CARICOM está 
coordinando sus esfuerzos por conducto de la Iniciativa 
Jagdeo, un marco estratégico para transformar el sector 
agrícola en un sector apto para competir 
internacionalmente con mayor capacidad.  

31. Si bien el comercio agrícola neto de la región 
tuvo un superávit durante los 20 años anteriores, ha 
llegado ahora a tener un déficit acumulado 
considerable. Además, en ese período la participación 
de la CARICOM en el comercio agrícola mundial se 
redujo del 2% al 0,3%. Esos acontecimientos 
exacerbaron las desigualdades económicas y la pobreza 
en la región.  

32. Existe la necesidad de niveles mayores y más 
coherentes de financiación para la agricultura en la 
región, particularmente a los efectos de la adaptación 
al cambio climático. Se necesita un sistema comercial 
multilateral que tenga mayormente en cuenta las 
necesidades especiales de las pequeñas economías 
vulnerables. A ese respecto, el orador insta a que se 
adopten medidas renovadas para garantizar un 
resultado equilibrado y justo de la Ronda de Desarrollo 
de Doha y un consenso mundial más fuerte acerca de 
medidas enérgicas, sistemáticas y estratégicas a corto, 
mediano y largo plazo con el fin de promover la 
seguridad alimentaria. Además, es importante que haya 
sinergias entre agricultura, desarrollo y seguridad 
alimentaria en los planos nacional e internacional para 
mejorarlas. Eso se puede lograr, por ejemplo, 
asignando mayor prioridad a la agricultura y la 



 A/C.2/65/SR.20
 

10-60658 7 
 

seguridad alimentaria e incorporándolas en los sectores 
principales de las políticas de desarrollo.  

33. El Sr. Rossi (Suiza) dice que su país asigna la 
mayor importancia al desarrollo de la agricultura y la 
seguridad alimentaria, que deben seguir siendo 
preocupaciones centrales de la comunidad 
internacional. A ese respecto se necesita acción con 
urgencia, en particular, para aumentar la producción 
mundial de alimentos, gestionar los recursos naturales 
de manera eficiente y sostenible, fortalecer la 
gobernanza mundial en la esfera de la agricultura y la 
seguridad alimentaria, y establecer un sistema de 
comercio internacional más efectivo y controlado por 
normas a fin de hacer frente a la volatilidad de los 
mercados agrícolas internacionales.  

34. Se necesitan inversiones adicionales en la 
agricultura, el desarrollo rural y la infraestructura para 
lograr un aumento duradero de la producción mundial 
de alimentos. De hecho, deben aumentarse las 
inversiones públicas y privadas orientadas 
específicamente a todas las formas de agricultura 
sostenible en todo el mundo, haciendo particular 
hincapié en las granjas familiares, por cuanto son las 
que tienen mayor potencialidad de crecimiento de la 
producción. No obstante, para que esas inversiones 
rindan frutos, se necesita asimismo un medio 
normativo apropiado en términos de condiciones 
macroeconómicas, buena gobernanza, infraestructura 
física y políticas estructurales.  

35. La escasez cada vez mayor de recursos naturales 
crea la necesidad urgente de un criterio más coherente 
y coordinado para internalizar las externalidades en el 
plano internacional. Precios que reflejen el costo 
auténtico de la producción constituirán incentivos para 
utilizar recursos escasos de manera más eficiente y 
desarrollar criterios innovadores.  

36. La crisis alimentaria mundial ha demostrado la 
necesidad de mejorar la gobernanza mundial para la 
seguridad alimentaria. Ha llegado el momento de 
adoptar medidas decisivas y coherentes en los planos 
nacional, regional e internacional. Deben mejorar la 
cooperación y la coordinación: las organizaciones 
internacionales responsables de la agricultura y la 
seguridad alimentaria deben colaborar de manera más 
coordinada, reforzar su efectividad y evitar la 
duplicación de sus esfuerzos.  

37. A ese respecto, Suiza acoge con beneplácito la 
excelente labor del Equipo de Tareas de Alto 

Nivel sobre la Crisis Mundial de la Seguridad 
Alimentaria establecido por el Secretario General. 
Suiza acoge con agrado además la reforma del Comité 
de Seguridad Alimentaria Mundial. El primer período 
de sesiones del Comité reformado, celebrado en Roma 
en octubre de 2010, ilustró la forma en que se pueden 
hacer progresos cuando los diversos interesados 
colaboran para hallar soluciones. El siguiente reto 
consistió en aplicar las decisiones adoptadas y hacer 
que el Comité reformado constituya una plataforma 
más abierta a partir de la cual se pueda movilizar al 
sector privado.  

38. La delegación del orador espera una conclusión 
exitosa de la Ronda de Desarrollo de Doha que 
promueva un sistema de comercio internacional 
transparente, justo y basado en las normas. Las 
corrientes comerciales abiertas y los mercados 
eficientes pueden desempeñar un papel positivo para 
reducir la volatilidad de los precios y reforzar la 
seguridad alimentaria. Exhorta a los órganos 
competentes de las Naciones Unidas a que analicen los 
factores que influyen en los precios de los productos 
básicos y propongan opciones normativas a fin de 
reducir los efectos negativos de la volatilidad.  

39. El Sr. Sammis (Estados Unidos de América) 
acoge con beneplácito el hecho de que, según las cifras 
de la FAO, el número de personas que sufren hambre 
crónica haya disminuido en 2010 a 925 millones, a 
pesar del aumento continuo de la población mundial. 
En septiembre de 2010 el Presidente Obama anunció 
una nueva política de los Estados Unidos para el 
desarrollo mundial, la primera de su tipo, que hace 
énfasis en el crecimiento económico de base amplia 
como cimiento del desarrollo sostenible. La iniciativa 
de su país, Alimentar el Futuro, refleja ese nuevo 
criterio de usar la ayuda para acelerar el crecimiento 
incluyente del sector agrícola y aumentar la resiliencia 
económica de las comunidades rurales vulnerables.  

40. Los esfuerzos de los Estados Unidos en pro de la 
seguridad alimentaria destacan además la importancia 
del género, el medio ambiente y el cambio climático 
como cuestiones pluridisciplinarias. En vista de la 
importancia de los ecosistemas saludables y los 
recursos naturales para la agricultura sostenible, la 
potencialidad del cambio climático para afectar 
negativamente la seguridad alimentaria en algunas 
partes del mundo y la función subvalorada de las 
mujeres en la producción agrícola en el mundo en 
desarrollo constituyen preocupaciones centrales de la 



A/C.2/65/SR.20  
 

8 10-60658 
 

ejecución de la estrategia de seguridad alimentaria de 
su país.  

41. En la Cumbre del G-8 celebrada en L’Aquila en 
julio de 2009 su país prometió por lo menos 3.500 
millones de dólares para luchar contra el hambre 
durante los tres años siguientes; eso, a su vez, ayudó a 
obtener compromisos superiores a 18.500 millones de 
dólares de otros donantes en apoyo de un criterio 
común para lograr la seguridad alimentaria sostenible. 
Ese criterio se afinó todavía más cuando todos los 
Estados Miembros de las Naciones Unidas apoyaron 
los cinco Principios de Roma para la seguridad 
alimentaria mundial sostenible en noviembre de 2009. 
Es fundamental que se mantenga ese ímpetu y que 
todos los países, tanto donantes como receptores de 
ayuda, cumplan sus compromisos.  

42. Los Principios de Roma destacaron la 
importancia de invertir en planes de propiedad del país. 
A ese respecto los países donantes deben reiterar su 
compromiso de apoyar esos planes y ajustar sus 
diversas fuentes de asistencia con ellos. Deben 
considerar además la posibilidad de aportar nueva 
financiación para apoyar esos planes.  

43. Con tal fin, el Gobierno del orador se ha unido a 
otros para lanzar el Programa Mundial de Agricultura y 
Seguridad Alimentaria con el objeto de financiar 
estrategias de desarrollo agrícola en países pobres a fin 
de que los pequeños campesinos puedan cultivar más y 
ganar más. Constituye un nuevo modelo de 
cooperación que abarca donantes tradicionales y no 
tradicionales, incorpora una estructura de gestión que 
da voz a los países en desarrollo y a la sociedad civil, y 
recurre a los conocimientos especializados de los 
bancos multilaterales de desarrollo y las 
organizaciones competentes de las Naciones Unidas.  

44. Con arreglo a ese Programa se asignó la suma de 
224 millones de dólares a proyectos de seguridad 
alimentaria en Bangladesh, Haití, Rwanda, Sierra 
Leona y Togo. Otros 20 países solicitaron financiación 
por casi 1.000 millones de dólares de esa fuente 
innovadora. Por lo tanto, es esencial garantizar 
asistencia tanto financiera como técnica de otros 
donantes asociados para mantener el Programa y 
reponer sus fondos. El sector privado resulta 
fundamental asimismo para aumentar la potencialidad 
de crecimiento del sector agrícola de los países en 
desarrollo. A ese respecto el Programa inició 

recientemente un servicio del sector privado con 
promesas iniciales de 100 millones de dólares.  

45.  Finalmente, a fin de satisfacer la demanda de una 
población mundial en aumento, el orador destacó que 
es importante además que los asociados para el 
desarrollo aumenten su inversión en investigación y 
desarrollo y que incluyan la nutrición como 
componente fundamental de la seguridad alimentaria. 
Los esfuerzos que se hacen en esos sectores son 
también bienvenidos.  

46. El Sr. Raja (India) dice que la aspiración 
colectiva de lograr los ODM, especialmente el 
Objetivo 1, depende en medida fundamental de 
enfrentar cabalmente la cuestión de la seguridad 
alimentaria. La crisis alimentaria dio a conocer el 
desequilibrio mundial que se ha filtrado en la gestión 
de la agricultura y la producción de alimentos a escala 
mundial, y las limitaciones intrínsecas de la agricultura 
de prácticas agrícolas y de mercado insostenibles.  

47. A pesar de la reciente caída de los precios 
mundiales los precios internos de los alimentos y la 
volatilidad de los precios siguieron siendo altos, lo que 
amenaza directamente la supervivencia de más de 
1.000 millones de habitantes de los países en 
desarrollo. Las prácticas insostenibles de agricultura, la 
producción de cultivos no alimentarios, la sequía, la 
degradación ambiental, el cambio climático y la falta 
de inversión en insumos modernos han producido una 
discrepancia entre la oferta mundial de alimentos y la 
demanda. Además, se debe solucionar el problema de 
las instalaciones inadecuadas de almacenamiento de 
cereales en los países en desarrollo, incluida la India.  

48. La India ha adoptado un criterio integrado del 
desarrollo agrícola y la seguridad alimentaria. El 
propósito de su política nacional es mejorar la 
viabilidad económica de la agricultura elevando el 
ingreso neto de los agricultores, promover el uso 
sostenible de recursos naturales, empoderar a los 
agricultores pequeños y marginales, y establecer 
mecanismos apropiados de política de precios y 
comercial. El Gobierno del orador considera además la 
posibilidad de promulgar legislación relativa a la 
seguridad alimentaria, entre otras medidas.  

49. El orador destaca la importancia de la 
cooperación internacional, y reitera el apoyo de la 
India a la Iniciativa de Seguridad Alimentaria del 
L’Aquila e insta a los países a que cumplan sus 
compromisos financieros con el fin de aumentar la 



 A/C.2/65/SR.20
 

10-60658 9 
 

capacidad de los países en desarrollo para formular y 
aplicar estrategias efectivas de seguridad alimentaria. 
En particular, se necesita un esfuerzo colectivo para 
garantizar más inversión en agricultura, mayor uso de 
tecnología moderna y mayor acceso al crédito. 
Observando que los países de la Asociación del Asia 
Meridional para la Cooperación Regional decidieron 
establecer un banco de alimentos para mejorar su 
seguridad alimentaria colectiva, el orador alienta a 
otros grupos regionales a adoptar iniciativas 
semejantes.  

50. Finalmente, observa que las negociaciones 
comerciales multilaterales en marcha deben tomar en 
cuenta la necesidad de dar salvaguardias apropiadas a 
la agricultura, la seguridad alimentaria y el modo de 
vida de los habitantes de los países en desarrollo. El 
orador toma nota además de las recientes iniciativas de 
desarrollo agrícola adoptadas por el Grupo de los 
Veinte (G-20), y espera que la reactivación del 
Programa de respuesta del Banco Mundial a la crisis 
alimentaria tenga resultados positivos.  

51. El Sr. Yosef (Etiopía) observa que, a pesar de la 
reciente caída de los precios mundiales, los precios 
internos de los alimentos y la volatilidad de los precios 
siguen siendo elevados. Dos años después de la crisis 
alimentaria mundial, persiste aún la inseguridad 
alimentaria en 29 países y más de 1.000 millones de 
personas siguen con hambre o desnutridas. Además, no 
parece haber buenas perspectivas: se espera que los 
precios internacionales de los productos básicos tengan 
promedios superiores en el próximo decenio como 
consecuencia del mayor crecimiento económico de los 
países en desarrollo y del aumento de la producción de 
biocombustibles. Los países africanos subsaharianos 
tienen perspectivas aún más negativas, porque se 
proyecta que la producción agrícola seguirá estancada.  

52. La comunidad internacional, por lo tanto, debe 
adoptar medidas más estrictas y coordinadas para 
enfrentar los problemas asociados con el desarrollo 
agrícola y la seguridad alimentaria. El sector agrícola, 
que ha sido abandonado durante años y en el que se ha 
invertido insuficientemente, debe ocupar un lugar 
elevado en el programa de desarrollo. Si bien las 
políticas de desarrollo internacional deben centrarse en 
mejorar el sistema de producción y elaboración de los 
pequeños propietarios a fin de hacer frente a las 
necesidades de los más vulnerables, esas medidas se 
deben aplicar de conformidad con políticas e 
iniciativas dirigidas por los países.  

53. La delegación del orador encomia la labor del 
Equipo de Tareas de Alto Nivel sobre la Crisis Mundial 
de la Seguridad Alimentaria y sus esfuerzos por aplicar 
el Marco Amplio para la Acción. Aprecia el criterio 
seguido por el Grupo de Tareas para hacer frente a las 
necesidades inmediatas de los más vulnerables a la vez 
que propicia el desarrollo sostenible a largo plazo del 
sector agrícola en muchos países en desarrollo. En esa 
misma vena, el aumento de la capacidad de las 
economías más pequeñas para adaptarse a los efectos 
del cambio climático reducirá el riesgo de la 
inseguridad alimentaria y la demanda de acción 
humanitaria. 

54. El orador acoge con agrado el informe del 
Secretario General sobre el desarrollo agrícola y la 
seguridad alimentaria, pero observa que debería haber 
hecho mayor hincapié en los progresos hechos en la 
aplicación del documento final de la Cumbre Mundial 
sobre la Seguridad Alimentaria. Corresponde a los 
Estados Miembros una función primordial de 
garantizar la seguridad alimentaria y la nutrición para 
todos, pero otros actores también han hecho 
contribuciones fundamentales, particularmente en la 
aplicación del documento final de la Cumbre y de los 
cinco Principios de Roma. Su delegación, por lo tanto, 
desea que la Secretaría le informe acerca de los 
resultados logrados a ese respecto.  

55. La delegación del orador apoya las propuestas del 
Secretario General sobre la mantención del ímpetu 
mundial respecto de un criterio amplio para lograr la 
seguridad alimentaria por medio del desarrollo agrícola 
y subraya que, sin inversión adicional sustancial y 
mejores políticas en apoyo de la agricultura de los 
pequeños propietarios, muchos de los países más 
pobres no lograrán las metas del Objetivo 1 de los 
ODM. Existe la necesidad de aumentar el gasto en la 
producción agrícola por medio de la AOD, la inversión 
extranjera directa y el apoyo a los presupuestos 
nacionales.  

56. El Sr. Mashabane (Sudáfrica) acoge con 
beneplácito el informe del Secretario General sobre el 
desarrollo agrícola y la seguridad alimentaria. Hasta la 
fecha se ha determinado que 29 países carecen de 
acceso físico, social o económico adecuado a los 
alimentos y, por lo tanto, requieren asistencia externa. 
Si bien se espera que el número de personas con 
hambre a escala mundial se reduzca de 1.000 millones 
a unos 925 millones en 2010, el hambre estructural 
aumentará como resultado de los precios actuales 



A/C.2/65/SR.20  
 

10 10-60658 
 

relativamente elevados de los alimentos y de la crisis 
financiera y económica mundial. Dado el actual 
crecimiento de la población, solo la asociación mundial 
y la cooperación de largo plazo pueden hacer frente 
con éxito a la inseguridad alimentaria y el desarrollo 
agrícola.  

57. Recordando que la Iniciativa de Seguridad 
Alimentaria de L’Aquila aprobada por el G-8 en julio 
de 2009 prometió 20.000 millones de dólares para 
hacer frente a las cuestiones relativas a la seguridad 
alimentaria, su delegación insta a los países donantes a 
cumplir ese compromiso a fin de seguir ejerciendo una 
influencia positiva en muchas comunidades vulnerables 
de todo el mundo.  

58. La delegación del orador observa con interés el 
lanzamiento de la Asociación Mundial para la 
Agricultura, la Seguridad Alimentaria y la Nutrición en 
la Cumbre Mundial sobre la Seguridad Alimentaria de 
2009, en que se aprobaron además los cinco Principios 
de Roma para la seguridad alimentaria mundial 
sostenible. Debe reconocerse también plenamente el 
importante papel del Comité de Seguridad Alimentaria 
Mundial, como plataforma internacional e 
intergubernamental incluyente para gran diversidad de 
interesados comprometidos.  

59. Debe prestarse particular atención a los intereses 
de las agricultoras, que constituyen la mayoría de los 
pequeños agricultores de los países en desarrollo y que 
hacen una contribución significativa a la producción de 
alimentos. Pese a ello, esas mujeres carecen de acceso 
a tierra, tecnología, capacitación, comercialización, 
crédito, semillas y fertilizantes, y su contribución sería 
muy superior si tuvieran igual acceso a recursos y 
servicios esenciales. A ese respecto debe hacerse 
participar a las mujeres en los procesos de adopción de 
decisiones relacionadas con la seguridad alimentaria y 
el desarrollo agrícola.  

60. Se deben incorporar la agricultura y la seguridad 
alimentaria en las políticas principales de desarrollo. 
Es importante además no subestimar la valiosa 
contribución que hacen los programas de distribución 
de bonos, los programas de alimentación escolar y los 
programas de nutrición, entre otros.  

61. Los países africanos ya decidieron 
colectivamente asignar el 10% de sus presupuestos a la 
agricultura, pero se necesita mayor asistencia 
internacional para asignar mayor gasto a la producción 
agrícola mediante la AOD, la inversión extranjera 

directa y el apoyo a los presupuestos nacionales. El 
orador acoge con beneplácito el reconocimiento que se 
hace de la función crítica del Programa amplio de 
desarrollo agrícola de África para promover el 
desarrollo agrícola y la seguridad alimentaria, y 
destaca la importancia de promover la investigación en 
alimentos y agricultura y utilizar las organizaciones 
nacionales, regionales e internacionales de 
investigación para aumentar la disponibilidad de datos 
y actualizar la investigación. La cooperación Norte-Sur 
y Sur-Sur reviste además importancia fundamental para 
transferir tecnología y conocimientos. 

62. Con el fin de superar los retos planteados por la 
inseguridad alimentaria, la delegación del orador insta 
a la comunidad internacional a reforzar los 
mecanismos encargados de la gestión mundial de la 
seguridad alimentaria y la nutrición, invertir más en 
agricultura reforzando las iniciativas de los países para 
aumentar la producción, promover y suministrar 
crédito en condiciones económicas a los pequeños 
agricultores, especialmente las mujeres, y ayudar a 
revisar y formular un nuevo programa de acción en 
favor de los países que experimentan crisis 
prolongadas. 

63. La Sra. Masot (Cuba) subraya que los debates de 
la Comisión sobre las cuestiones relativas al desarrollo 
agrícola y la seguridad alimentaria, que se incluyeron 
como tema del programa en el sexagésimo cuarto 
período de sesiones de la Asamblea General, no deben 
duplicar ni tratar de reemplazar la labor de la FAO en 
esa esfera.  

64. El objetivo de reducir la cantidad de personas con 
hambre de 800 millones a 400 millones hacia 2015 no 
será alcanzado por muchos países en desarrollo, como 
se observó en la reciente Reunión Plenaria de Alto 
Nivel sobre los ODM. La FAO señaló que el hambre 
estaba en un nivel más elevado que antes de las crisis 
económica y alimentaria internacionales, lo que hace 
más difícil que se logre el objetivo de reducción del 
hambre formulado en la Cumbre Mundial de los 
Alimentos de 1996 y enunciado en el Objetivo 1 de los 
ODM. Parte de la reducción del hambre puede 
atribuirse a un mejoramiento de la economía 
internacional, en particular en los países en desarrollo, 
y a una reducción de los precios desde 2008. No 
obstante, la esencia del problema radica en el orden 
económico internacional profundamente injusto e 
insostenible de la actualidad, que ha dado como 



 A/C.2/65/SR.20
 

10-60658 11 
 

resultado una distribución mundial desigual e injusta 
de los recursos.  

65. El problema del hambre a escala mundial no 
cambiará radicalmente mientras importantes empresas 
transnacionales de la industria de los agroalimentos 
controlen los precios, las tecnologías, las normas, las 
certificaciones, los canales de distribución y las fuentes 
de financiación de la producción mundial de alimentos, 
para no mencionar el transporte, la investigación 
científica, los fondos genéticos y la producción de 
fertilizantes y plaguicidas. Además, los gobiernos de 
muchos países desarrollados siguen subsidiando su 
producción agrícola en un momento en que la situación 
de los pequeños agricultores y la población rural del 
mundo subdesarrollado resulta cada vez más precaria. 
El aumento de la producción de biocombustibles 
derivados de alimentos básicos esenciales como el 
maíz exacerban también el hambre en muchas partes 
del mundo.  

66. No se eliminará el hambre mientras los países en 
desarrollo sigan asignando una cuarta parte de sus 
ingresos de exportación a pagar su deuda externa, a 
menos que los países en desarrollo reciban un trato 
justo, especial y diferencial, y mientras los países 
desarrollados no desistan de cerrar sus mercados a los 
países en desarrollo con aranceles y diversas otras 
medidas proteccionistas. Las pautas insostenibles de 
producción y consumo del mundo desarrollado, que 
derrochan recursos y destruyen el medio ambiente, 
deben ser reemplazadas por pautas sostenibles.  

67. Debe erradicarse totalmente el hambre mundial, 
no solo reducirla. Con tal fin, los países que se han 
comprometido a asignar el 0,7% de su producto interno 
bruto a la AOD deben cumplir su palabra; deben 
comprometerse además a destinar parte de esa AOD a 
apoyar la producción agrícola en los países en 
desarrollo.  

68. Cuba ya está logrando los objetivos formulados 
en la Cumbre Mundial de los Alimentos de 1996 y en 
la Declaración del Milenio y está cooperando con otros 
países en desarrollo, de conformidad con los principios 
de solidaridad y asistencia mutua.  

69. La delegación de la oradora apoya las iniciativas 
de la FAO encaminadas a hacer frente a las 
consecuencias de la crisis alimentaria mundial. 
Reconoce además el importante papel que cumple el 
Comité de Seguridad Alimentaria Mundial reformado 
de la FAO, que constituye el principal foro para 

enfrentar y dar seguimiento a la inseguridad 
alimentaria mundial y la nutrición.  

70. El embargo económico, comercial y financiero 
cruel e injusto que los Estados Unidos de América han 
impuesto a Cuba los últimos 50 años es el principal 
obstáculo para el pleno goce por los cubanos del 
derecho a la alimentación. Ese hecho se refleja en el 
tercer informe nacional de Cuba sobre sus progresos 
para lograr los ODM (A/65/384, anexo) y su informe 
más reciente sobre la necesidad de poner fin al bloqueo 
(A/65/83) de conformidad con la resolución 64/6 de la 
Asamblea General.  

71. El Sr. St. Aimee (Santa Lucía) dice que, si bien 
los países del Caribe dependen en cierto grado de las 
exportaciones para generar ingresos, son importadores 
netos de alimentos y, en tanto tales, han sufrido mucho 
con los recientes aumentos de los precios de los 
alimentos y los combustibles. En consecuencia, tiene 
sentido estimular la producción y el consumo de 
alimentos producidos local y regionalmente. Los 
gobiernos de la región están avanzando por lo tanto en 
la formulación de políticas de seguridad alimentaria. 
En una reunión reciente de ministros de agricultura los 
participantes expresaron su compromiso de asegurar 
que la agricultura pase a ser un importante impulsor 
económico de la región.  

72. Dado que las empresas agrícolas dependen del 
uso sostenible de los recursos naturales, el orador 
destaca la necesidad de preservar la biodiversidad y de 
conservar los conocimientos y prácticas tradicionales. 
Aunque el cambio climático puede afectar 
negativamente el desarrollo agrícola, es efectivo 
también que las malas prácticas agrícolas pueden 
contribuir a ese cambio. El reto consiste en la forma de 
responder al cambio climático manteniendo a la vez la 
concentración en la producción de alimentos. Debe 
hacerse más por asegurar que el sector agrícola sea 
ambientalmente racional.  

73. En cuanto al comercio, el orador observa que la 
liberalización del comercio y otras reformas siguen 
teniendo efecto significativo sobre las economías del 
Caribe. Por cuanto el comercio entre los países con 
acuerdos recíprocos de comercio corresponde a un 
tercio del comercio mundial, su delegación considera 
que, si bien los mercados individuales de los países son 
pequeños, los acuerdos regionales pueden aportar 
economías de escala. Santa Lucía, por su parte, se 
propone eliminar las barreras no arancelarias del 



A/C.2/65/SR.20  
 

12 10-60658 
 

comercio que aumentan los costos y obstaculizan la 
distribución de alimentos en la región; espera que los 
países desarrollados hagan lo mismo.  

74. Si bien el orador se ha centrado en el desarrollo 
agrícola como medio de obtener divisas, su delegación 
comprende además la importancia de dar nutrición 
adecuada y equilibrada a la población, particularmente 
ahora que condiciones crónicas, como la diabetes y la 
enfermedad cardíaca, han pasado a ser importantes 
causas de muerte en muchos países. Los Estados de la 
Comunidad del Caribe pronto adoptarán una política 
regional de seguridad alimentaria y nutrición como 
marco integrado para lograr la seguridad alimentaria en 
la región.  

75. El Sr. Rajabi (República Islámica del Irán) dice 
que la crisis alimentaria en curso no solo da lugar a 
preocupaciones humanitarias, sino que plantea además 
una amenaza a la estabilidad social y política. Los 
precios de los alimentos han aumentado tan 
rápidamente que incluso los alimentos básicos están 
fuera del alcance de muchas personas. Se proyecta que 
la población mundial aumente a unos 9.000 millones 
hacia 2050, pero los consumidores de altos ingresos, 
principalmente de los países desarrollados, persisten en 
sus estilos de vida cada vez más insostenibles.  

76. Se necesita una respuesta mundial coordinada 
para llegar a un acuerdo respecto del desarrollo 
agrícola en el marco de negociaciones multilaterales, 
reducir los subsidios a la exportación agrícola de los 
países desarrollados, hacer frente a la especulación con 
los precios de los alimentos, y estimular la producción 
de alimentos en los países en desarrollo, incluso 
mediante microcrédito para pequeños agricultores y el 
aumento de la inversión pública en la infraestructura y 
el riego. 

77. El Sr. Ntwaagae (Botswana) dice que, como 
consecuencia de su clima difícil, Botswana ha pasado a 
ser un importador neto de alimentos. En consecuencia, 
la agricultura tiene prioridad máxima en el programa 
de desarrollo del país. El Gobierno hizo un examen 
amplio del sector agrícola en 2009, como resultado del 
cual es probable que se intensifique la investigación de 
nuevas variedades de cultivos. Está prestando 
asistencia también a los agricultores con algunos 
programas especiales encaminados a impulsar la 
producción agrícola.  

78. Además, se han adoptado medidas para 
desarrollar un entorno conducente a un sector agrícola 

económicamente sostenible y hacer llegar la asistencia 
financiera a jóvenes interesados en dedicarse a la 
producción agrícola sostenible. En un intento por 
estimular la inversión en la agricultura, el Gobierno 
está tratando de identificar tierras agrícolas no 
utilizadas que se pueden alquilar con miras a la 
agricultura de comercialización. Hasta ahora se han 
alquilado 16 granjas estatales a inversores extranjeros.  

79. Los esfuerzos de desarrollo de Botswana siguen 
siendo afectados negativamente por la difusión del 
VIH/SIDA. Según estadísticas de la FAO por lo menos 
7 millones de trabajadores agrícolas de África han 
muerto de la pandemia desde 1985. Botswana por sí 
solo ha perdido más del 6,6% de su fuerza de trabajo 
desde 2000.  

80. La superación de esos múltiples retos requerirá 
esfuerzos concertados para promover nuevas técnicas 
agrícolas de manera de asegurar una producción 
agrícola sostenible. Su país necesita asistencia 
financiera y técnica para poner en práctica las políticas 
que el Gobierno ha adoptado con miras a aumentar la 
producción de alimentos. La actual asistencia 
financiera que se presta a los países de ingreso medio 
como el suyo pueden tener mucho mayor efecto si se 
prestan en forma de donaciones más bien que de 
préstamos.  

81. El Sr. Daud (Sudán) dice que el aumento 
continuo de los precios de los alimentos básicos es un 
problema para los esfuerzos internacionales 
encaminados a luchar contra la pobreza y afectan 
negativamente las estrategias de seguridad alimentaria 
de los países en desarrollo. Insta a que la comunidad 
internacional desempeñe un papel más fuerte para 
hacer frente a las complejas repercusiones de la crisis 
alimentaria mundial con medidas coordinadas y 
sostenibles para aportar a los países en desarrollo 
recursos nuevos y adicionales a fin de garantizar la 
seguridad alimentaria.  

82. El Sudán, que actualmente es la sede de la quinta 
Conferencia Ministerial de la Organización de la 
Conferencia Islámica sobre la Seguridad Alimentaria y 
el Desarrollo Agrícola, insta a la comunidad 
internacional a que establezca un orden económico 
mundial equitativo que garantice el acceso a los 
mercados de los países desarrollados para los 
productos agrícolas e industriales de los países en 
desarrollo, especialmente de África. A ese respecto, en 
momentos en que el aumento de los precios de los 



 A/C.2/65/SR.20
 

10-60658 13 
 

alimentos ha desmentido los argumentos utilizados 
como pretexto para mantener los subsidios agrícolas, la 
comunidad internacional tiene una oportunidad 
excelente para introducir una reforma económica 
mundial. Por su parte, el Sudán está participando en 
negociaciones intensas desde 1994 con miras a ingresar 
en la Organización Mundial del Comercio. Habiendo 
tenido poco éxito hasta ahora, su país insta a que se 
eliminen los obstáculos que impiden que el Sudán, y 
muchos países en desarrollo, pasen a ser miembros de 
la Organización.  

83. Recordando el efecto negativo del cambio 
climático sobre el desarrollo agrícola, el orador afirma 
que el Sudán está empeñado en llegar a un consenso 
internacional sobre una participación más efectiva en la 
carga para hacer frente a las consecuencias negativas 
del cambio climático.  

84. La Sra. Arunsawadiwong (Tailandia), 
observando que muchos países del Asia Sudoriental 
enfrentan en este momento mismo las consecuencias de 
tormentas devastadoras, expresa la esperanza de que la 
dimensión del cambio climático de la seguridad 
alimentaria y el desarrollo agrícola sea objeto de 
atención en su debido momento.  

85. Debe enfrentarse la cuestión de la seguridad 
alimentaria desde dos ángulos: la oferta y la demanda. 
Con respecto a la primera, la necesidad más urgente es 
aumentar la oferta de alimentos en el mercado. La 
inversión privada responsable en el sector agrícola, 
incluida la inversión extranjera directa, puede ofrecer 
beneficios significativos a los pequeños agricultores al 
facilitarles el acceso a capital y tecnología, con lo que 
se aumenta la productividad y la disponibilidad de 
alimentos. Es necesario que los gobiernos se ocupen 
además de cuestiones conexas, como el apoderamiento 
de terrenos y la degradación ambiental. A ese respecto 
encomia los esfuerzos del Banco Mundial, la FAO y 
otros organismos para formular principios de inversión 
agrícola responsable que respeten los derechos, los 
modos de vida y los recursos.  

86. La seguridad alimentaria y la escasez de 
alimentos son conceptos diferentes pero relacionados. 
Según un informe de la FAO de 2009, las pérdidas 
posteriores a las cosechas en los países en desarrollo 
pueden llegar hasta la mitad de la producción total de 
alimentos como consecuencia de factores como 
sistemas inadecuados de comercialización, malas 
instalaciones de transporte e instalaciones de 

almacenamiento inapropiadas. Por ello una medida 
podría consistir en reducir al mínimo las pérdidas 
posteriores a las cosechas.  

87. Aunque se culpa a la producción de 
biocombustibles como principal contribuyente a la 
fluctuación de los precios de los alimentos, la 
delegación de la oradora considera que todos los países 
tienen derecho a formular sus propias políticas con 
respecto a la energía y la seguridad alimentaria. No 
obstante, es importante garantizar la estabilidad y la 
transparencia de esas políticas.  

88. En cuanto a la demanda, dice que la clave de la 
disponibilidad de alimentos a precios económicos es 
asegurar el funcionamiento eficiente de los 
mecanismos del mercado, reducir las distorsiones del 
mercado y promover mayor transparencia.  

89. Finalmente, la oradora dice que su Gobierno está 
dispuesto a apoyar la cooperación internacional en 
cuanto al desarrollo agrícola mediante la cooperación 
Sur-Sur, trilateral y multilateral por cuanto, sin esa 
cooperación, será difícil lograr ese tipo de desarrollo.  

90. El Sr. Quinlan (Australia) acoge con agrado los 
esfuerzos por actualizar el Marco Amplio para la 
Acción y la reforma en curso del Comité de Seguridad 
Alimentaria Mundial. Como se anunció anteriormente, 
su Gobierno contribuirá 50 millones de dólares al 
recientemente establecido Programa Mundial de 
Agricultura y Seguridad Alimentaria como parte de un 
criterio amplio, por conducto de su programa de 
asistencia para el desarrollo, para ayudar a enfrentar las 
causas básicas de la inseguridad alimentaria.  

91. No obstante, también son fundamentales las 
reformas de las políticas comerciales internacionales: 
los subsidios que distorsionan el comercio y las 
barreras han sido instrumentales para limitar el 
crecimiento del sector agrícola en los países en 
desarrollo y han contribuido con ello a la reciente alza 
de los precios de los alimentos. La reducción de los 
subsidios y de las barreras comerciales dará a los 
agricultores de los países en desarrollo un incentivo 
para aumentar la producción y con ello aumentar sus 
ingresos. Su delegación seguirá procurando una 
conclusión equilibrada de la Ronda de Doha y exhorta 
a todos los Estados Miembros a que cumplan los 
compromisos que han contraído.  

92. El Sr. Tsymbaliuk (Ucrania), observando que la 
inseguridad alimentaria mundial sigue constituyendo 



A/C.2/65/SR.20  
 

14 10-60658 
 

una amenaza grave, destaca la necesidad de reforzar la 
gobernanza de la seguridad alimentaria mundial. A ese 
respecto, expresa su satisfacción con la labor del 
Equipo de Tareas de Alto Nivel sobre la Crisis Mundial 
de la Seguridad Alimentaria e insta a que se 
intensifique la coordinación entre todos los organismos 
de las Naciones Unidas y las instituciones financieras 
internacionales.  

93. Observando que el logro del desarrollo agrícola 
sostenible plantea muchos retos, el orador dice que 
debe aumentarse la inversión en la agricultura por 
cuanto un sector agrícola sano es esencial para el 
crecimiento económico. También es esencial el mejor 
acceso de los productos agrícolas de los mercados 
emergentes a los mercados internacionales y 
regionales. 

94. Observando que Ucrania recientemente pasó a ser 
un donante al Programa Mundial de Alimentos, dice 
que continuará trabajando con la comunidad 
internacional para hacer frente al reto de la crisis 
alimentaria mundial.  

95. El Sr. Rosales Díaz (Nicaragua) dice que, si bien 
el concepto de seguridad alimentaria significa acceso 
garantizado a los alimentos a precios justos, la 
soberanía alimentaria implica el desarrollo de la 
capacidad nacional para asegurar una oferta constante 
de alimentos a la población. Esto es fundamental, dado 
que las causas estructurales de la reciente crisis 
alimentaria y de otras crisis radican en el orden 
económico internacional actual y en políticas 
económicas contrarias a la sostenibilidad 
agroalimentaria de los países en desarrollo.  

96. Según el informe más reciente del Programa 
Mundial de Alimentos, Nicaragua ya logró el 
Objetivo 1 de los ODM. Lo hizo abriendo las puertas al 
microcrédito y haciendo hincapié en el 
empoderamiento de la mujer. De hecho, la mayoría de 
los programas sociales que se están aplicando en su 
país están orientados a las mujeres. El programa 
“Hambre Cero”, por ejemplo, suministra a las familias 
rurales elementos como ganado, aves, semillas y 
plantas, así como formación y asistencia técnica 
respecto de, entre otras cosas, la salud animal, el medio 
ambiente y técnicas de comercialización, con lo que se 
suministran a los desposeídos los instrumentos 
necesarios para que mejoren sus vidas. El programa 
impulsa también la economía porque las familias 
pueden vender en el mercado local los alimentos que 

produzcan y no consuman. Además, los participantes 
pueden depositar sus economías en una cooperativa de 
crédito, con lo cual se ayuda a ampliar la 
comercialización de lo que han producido. Esa 
combinación de economías, crédito y comercialización 
ayuda a su vez a convertir lo que se había iniciado 
como un negocio familiar en una pequeña 
agroindustria.  

Se levanta la sesión a las 13.00 horas. 


